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  چکیده

باشد. به عبارت دیگر، به تاسي مي« توسعه و امنیت» این مقاله در صدد بیان اهمیت و ضرورت همگامي
گزاره اصلي ما این است که تحقق توسعه در جامعه، حوزه توسعه و نیز امنیت،  از ادبیات نظری موجود در

در معنای عام و خاص کلمه است.  «امنیت»ای لازم از جمله؛ وجود و تامین مستلزم وجود شرایط زمینه
های مرزی بر احساس امنیت روستائیان مرزنشین شهرستان بانه در این مقاله، به بررسي نقش بازارچه

اقتصادی سنجیده شده است. روش مورد استفاده  -در دو بعد اجتماعيپرداخته شده است. احساس امنیت 
در این تحقیق، کیفي بوده و با استفاده از مصاحبه به روش موردیِ نوعي و فوکوس گروپ بوده است. 

اند. مورد مطالعه از میان افراد ساکن در روستاهای منطقه مرزی مورد مطالعه انتخاب شدههای نمونه
ها ایي با مسئولین انتظامي و کارمندان گمرک شهرستان بانه انجام گرفته است. یافتهههمچنین مصاحبه

دهند که مبادلات مرزی و تجارت مرزی نقش پراهمیتي در بهبود وضعیت زندگي ساکنان نشان مي
منطقه مرزی داشته است و توانسته باعث بهبود زندگي مردم چه به لحاظ اقتصادی و چه اجتماعي در 

ها بنا به گفته مردم و مسئولین، از تعداد قاچاقچیان و افرادی که امنیت مردم ردد. با ایجاد بازارچهمنطقه گ
های گذاری و گرایش به فعالیتاندازند، کاسته شده است. از نظر سرمایهرا تا حدودی به خطر مي

گذاری تولیدی در سرمایه ایم اماسوی مرز، شاهد روند رو به افزایشي بودهاقتصادی و تجاری با افراد آن
باشد. احساس امنیت مالي ها ميمنطقه صورت نگرفته است که این خود یکي از نقاط ضعف ایجاد بازارچه

های نسبت به دوره قبل از تأسیس بازارچه، روند رو به افزایشي داشته است و همچنین در کاهش ناآرامي
ثیر مثبتي گذاشته است. اما احساس امنیت در منطقه و کاهش جرایم داخل روستاها و مناطق مرزی تا

های انتظامي تاحدودی به نفع ترددهای مرزی و کولبری کاهش یافته است که لازم است سیاست
گیری مبادلات مرزی، توسعه اقتصادی و کولبران و کاسبان خرده پا بازنگری گردد. در اهداف اولیه شکل

ها بر سایر مناطق از جمله نقاط اما تأثیربخشي بازارچه زایي سالم، سرآمد این تصمیمات بودهاشتغال
شهری بیشتر از مناطق روستایي مرزی بوده است. در هر حال، نتایج پژوهش حاکي از آن است که 

ها و آثار اقتصادی، امنیتي و رفاهي آن، به دلیل برخي از رغم ضروری بودن تأسیس این بازارچهعلي
 اند.ر شدهمشکلات از رسالت اولیه خود دو

 اجتماعي، روستاهای مرزی -های مرزی، احساس امنیت اقتصادیبازارچه کلیدی: واژگان
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 و بیان مسأله مقدمه

ها، ای لازم برای حیات هر نظام سیاسي و اجتماعي است و دولتو احساس امنیت مقدمه 1امنیت
ی یک امنیت به مثابهی کنند. مقولههزینه، زمان و امکانات بسیاری برای تأمین آن صرف مي

 ایآورد مجموعهآرمان و واقعیت به عنوان یکي از حقوق اساسي مردم مطرح است و در نهایت، ره
از تعاملات و نیز تعاون و سازگاری بین اجزای مختلف نظام اجتماعي است. در واقع معیار مهم 

باشد لیه شهروندان ميیک حیات اجتماعي سالم، وجود میزان قابل قبولي از امنیت در آن برای ک
 شان بپردازند. های سیاسي، اجتماعي و فرهنگي روزمرهتوانند به فعالیتکه در پرتو آن مي

باشد. به عبارت مي «توسعه و امنیت» نوشته حاضر در صدد بیان اهمیت و ضرورت همگامي
ما این است کهه  حوزه توسعه و نیز امنیت، گزاره اصلي  ربه تاسي از ادبیات نظری موجود د دیگر،

 در «امنیهت »لازم از جمله؛ وجود و تامین ای هتحقق توسعه در جامعه، مستلزم وجود شرایط زمین
 معنای عام و خاص کلمه است.

های گذشته تغییر نقش مرزها و به تبع آن نقش شهرها و مناطق مرزی در مقایسه با دهه
قدیم بیان کننده حق حاکمیت . مرزها از (00 :2992 ،2ویکس استریجک) زیادی کرده است

بوده و به عنوان حصاری در مقابل تجاوزها و عاملي  سیاسي و نظارت بر منابع موجود در کشورها
(. در بسیاری موارد مرزنشینان 7: 1022در جهت دفاع و امنیت ملي محسوب شده است )موسوی، 

های فرهنگي و یا ارزش ا وهاند و معمولاً جنبههای منفي ارزیابي شدهدرعمل، همراه با جنبه
ها با ساکنان درون مرزها آن های اقتصادی و یا حتي میراث مشترک تاریخيمنابع و برخورداری

(. بودن در هر فضایي تجارب 11: 1009وردی، های داخلي نادیده گرفته شده است )گلو قسمت
ها، ع و آینده شغلي آنسرنوشت افراد، نو آورد. فضا عاملي قوی در تعیینخاصي را به وجود مي

تواند مي یافتهقبیل است. یک مرز سازمان های ازدواج، کیفیت آموزشي و مواردی از اینفرصت
ها یا فرصت ها وهایي را برای افراد ساکن در آن فراهم سازد که این چالشها و فرصتچالش

در این  مال شدههای اعگذاریذاتي مناطق مرزی هستند و یا اینکه در نتیجه شیوه سیاست
عدم توجه به نواحي پیراموني به ویژه (. 121: 1000اند )ذکایي و نوری، وجود آمدهمناطق به

مناطق مرزی در طول تاریخ در روند توسعه این نواحي اختلال ایجاد کرده است و باعث 
ولیه در کمبودهای بالقوه ازجمله؛ فقدان اشتغال، نازل بودن درآمد و عدم دسترسي به نیازهای ا

هایي چون؛ قاچاق کالا، این نواحي استراتژیک شده و زمینه را برای معضلات و نابساماني
  (.2:1000مهاجرت، شورش و ناامني فراهم کرده است )ذکي پاشالو، 

اشاره کرده، اصولاً انسان برای رسیدن به یک درجه موفقیت در زندگي  0طور که مازلوهمان
ساني بعد از برآوردن نیازهای فیزیولوژیکي که اساس موجودیتش را و رسیدن به اهداف والای ان

                                                           
1. Security 

2. Stryjakiewics 

3. Maslow (1908-19700) 
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دهد، نیاز به امنیت و احساس ناشي از آن دارد. به عبارتي، حفظ وجود حیات سالم و تشکیل مي
بخش انسان موکول به تأمین همه نیازهای مادی و معنوی است که در صورت عدم تأمین یا آرام

شود و با تهدید روبرو ات سالم و وجود انسان به چالش کشیده ميوجود و تنگنا در تأمین آن، حی
گیرد بلافاصله نیاز به امنیت و مفهوم آن در ذهن انسان شکل مي، براین اساس .گرددمي

 (.021: 1021نیا، )حافظ

های اجتماعي از باشد و آسیبهای کیفیت زندگي ميمفهوم احساس امنیت یکي از شاخصه
 (. 22: 1021روند )عظیمي، مختلف فقدان امنیت به شمار مي ترین پیامدهایمهم

ترین ابزارهای رشد، توسعه و رفاه اجتماعي مناطق ای همواره یکي از قدیميمبادلات منطقه
گونه مبادلات به ویژه در نواحي مرزی، هم در جهت توسعه محلي و هم برای بوده است. این

د بوده است. تجربیات کشورهای در حال توسعه در ای مفیهای منطقههمکاری توسعه تجارت و
تواند های مقررات و قوانین ميدهد که توسعه مبادلات مرزی در قالبسه دهه اخیر نشان مي

های مزیتدهي تجارت به سمت محرک خوبي برای افزایش مبادلات کالا به صورت رسمي و جهت
های بین مرزی، ایجاد توسعه بازارچههای همه جانبه بین مناطق آزاد، گسترش همکاری نسبي،

 (. 192و 197 :1000)محمودی،  سودهای تجارتي و اشتغال و امنیت برای مرزنشینان گردد

های تاریخي، دور افتادگي و در حاشیه قرار گرفتن نقاط مرزی، پراکندگي ضعف بنیان
ین نقاط مرزی به جمعیت و شرایط اقلیمي نامناسب، از جمله عواملي هستند که روی آوردن ساکن

بسیاری از  اند. به دلیل تاکیدبازارهای کشورهای همسایه را در طول تاریخ تشدید نموده
های اصلي رشد و توسعه الملل به عنوان یکي از محرکهاقتصاددانان بر توجه به تجارت بین

ری به های اقتصادی مبادلات مرزی اهمیت بیشتاقتصادی و نتایج حاصل از آن، توجه به جنبه
شدند، از امتیازات خود گرفت و بسیاری از نقاط مرزی که تا آن موقع عمدتاً نقاط امنیتي تلقي مي

ها، ساماندهي مبادلات و معاملات رایج در این نقاط بود. دیگری برخوردار شدند که یکي از آن
های زهخالي شدن مرزها از سکنه و مهاجرت مرزنشینان به شهرهای بزرگ در اثر فقدان انگی

لازم برای زندگي در این مناطق در گذشته تقریباً روندی رو به افزایش داشته است که تأثیر آن 
های اخیر، دولت به منظور (. در سال1: 1070در امنیت مرزها قابل لمس بود )وزارت بازرگاني، 

 هایبازارچهجلوگیری از مهاجرت و بهبود رفاه و بهزیستي مردم مناطق مرزنشین، اقدام به تأسیس 
 رو بر بحران بیکاری، فقر و برقراری عدالت اجتماعي غلبه شود.مرزی نمود تا از این

اشتغال و تأمین معیشت ساکنان مناطق مرزی، کنترل قاچاق کالا، افزایش امنیت مرزها و 
ترین های مرزی، از مهمشکوفایي اقتصاد محلي، افزایش رونق مناطق شهری و روستایي محدوده

اقتصاد نواحي مرزی شاخص اصلي در برقراری ارتباط  .های مرزی استاندازی بازارچهاهداف راه
بین کشورهای همسایه و نیز امرار معاش مردم مرزنشین است و از این طریق مردم ساکن در 
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ها و منابع مشترک توانند در کنار هم و با هم از فرصتنواحي مرزی کشورهای همسایه مي
تواند منجر به دوستي و تفاهم طرفین، امنیت و رونق اقتصادی، توسعه د و این امر مياستفاده کنن

 های شغلي شود. و ایجاد فرصت

ژال سوره و هنگهبند، گلهمرزی سیران هایدر این پژوهش، به بررسي تأثیر بازارچه
شود رداخته ميشهرستان بانه بر احساس امنیت مردم روستاهای اطراف بازارچه و شاغلین در آن پ

یافتگي اقتصادی که احساس امنیت در دو  بعد اقتصادی و اجتماعي  بررسي شده است. توسعه
تواند سبب کاهش برخي از مشکلات مرزی از قبیل مناطق مرزی و رفاه نسبي در این مناطق مي

 .قاچاق کالا، مواد مخدر و سرقت شود و از تخلیه جمعیتي مناطق مرزی جلوگیری کند

های مرزی و گسترش مبادلات اصلي این پژوهش، عبارت است از: ایجاد بازارچه ؤالدو س
اجتماعي مرزنشینان تأثیرگذار بوده است؟  -احساس امنیت اقتصادی مرزی در منطقه تا چه حد بر
 ها تا چه حد تحقق یافته است؟ و اهداف تأسیس این بازارچه

 ادبیات تجربي تحقیق

اجتماعي تجارت مرزی و تأثیر آن در  -( به بررسي اثرات اقتصادی2990و همکارانش ) 1لي بائوپه
اند. این تحقیق در افزایش استانداردهای سطح زندگي مردم، در سه ایالت کشور لائوس پرداخته

های سیاسي تجارت و اقتصاد در چند قسمت تهیه شده است که در قسمت اول به چهارچوب
دوم به کالای تولید شده در منطقه مورد مطالعه و چگونگي صادر شدن  نواحي مرزی، در قسمت

آن و سپس به تحلیل اثرات تجارت مرزی بر روی استانداردهای سطح زندگي مردم این نواحي 
دهد، تجارت مرزی در افزایش تنوع و کیفیت کالا، ایجاد پردازد. نتایج تحقیق نشان ميمي

 گانه مؤثر بوده است. های سهانداردهای زندگي این ایالتاشتغال و  به طور کلي افزایش است

ای تحت عنوان اقتصاد مرزی کامبوج، به بررسي ( در مقاله2991و همکارانش ) 2مورشید
جنبه در ارتباط با  0اند. در این تحقیق مبادلات مرزی کامبوج، لائوس، ویتنام و تایلند پرداخته

های ر گرفته است. این چهار جنبه عبارتند از: تمام رژیماقتصاد مرزی در کامبوج مورد توجه قرا
های توسعه، های آزادسازی تجارت کامبوج، موضوعات سیاسي یا استراتژیحقوقي و سیاست

های تجارت نواحي مرزی، اثرات فقر اقتصادهای نواحي مرزی بر سطوح محلي. جریان توافقنامه
های هزینههای بازاری و نیز رغم افزایش رقابتعليگذاری دهد ریسک سرمایهنتایج تحقیق نشان مي

 های کوچک افزایش یافته است. رسمي ترخیص کالا مخصوصاً برای تجارترسمي و غیر

های مرزی ای با عنوان ارزیابي اثرات اقتصادی بازارچه(، بررسي1027افتخاری و همکاران )
اند. در این تحقیق به تحلیل اثرات دادههای توسعه در مناطق مرزی استان کرمانشاه انجام بازتاب

                                                           
1. Lee buapao 

2. Murshid & Tuot sokphally 
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)نواحي روستایي( پرداخته شده، بر این  های مرزی در توسعه مناطق مرزیاقتصادی بازارچه
اند و به اساس، بازارچه مرزی شیخ صالح در استان کرمانشاه را به عنوان نمونه انتخاب کرده

، و با روش توصیفي و GISو   spss،ARCافزار ها و اطلاعات با استفاده از نرمتحلیل داده
تحلیلي، اثرات اقتصادی این بازارچه را در دو مقطع قبل از تأسیس بازارچه و بعد از آن بر 

اند. نتایج بدست آمده در این تحقیق حاکي مناطق مرزی اطراف بازارچه مورد ارزیابي قرار داده
ی مثبتي بر روی مناطق پیرامون های مرزی توانسته است اثرات اقتصاداست که بازارچهاز آن

 خود بر جای گذارد.

اقتصادی و هویت  -( تحقیقي با عنوان بررسي تأثیر پایگاه اجتماعي1022) نبوی و همکاران
اند، این پژوهش با هدف بررسي قومي بر احساس امنیت اجتماعي در شهرستان اهواز انجام داده

ای از عوامل اجتماعي و سیاسي موثر بر ارهجامعه شناختي احساس امنیت اجتماعي و شناسایي پ
احساس امنیت اجتماعي انجام گرفته است. احساس امنیت اجتماعي در این پژوهش در سه بعد 

( در 1020احساس امنیت جاني، مالي و سیاسي مطالعه شده است. قادری حاجت و همکاران )
توسعه پایدار نواحي پیرامون، های مرزی در امنیت و مطالعه خود با عنوان تبیین نقش بازارچه

ای و میداني به بررسي نقش تحلیلي و تکیه بر منابع کتابخانه -اند با روش توصیفيسعي کرده
ویژه در استان خراسان جنوبي  های مرزی در امنیت و توسعه پایدار نواحي پیرامون خود بهبازارچه

انسیل بالایي در افزایش امنیت و ها پتبپردازند. فرض اصلي این مقاله این است که: بازارچه
های مورد است که بازارچه های تحقیق، بیانگر آنتوسعه پایدار نواحي پیرامون خود را دارند. یافته

تأثیر مثبت بگذارند که این امر بستر  اند در توسعه نواحي پیرامون خود،نظر تا حدود زیادی توانسته
ها در بعضي از مختلف فراهم آورده است. اما بازارچهلازم را برای افزایش امنیت در ابعاد 

ها مانند بهبود وضعیت تحصیلي و ارتقاء سطح علمي کارکنان، دارای کارکرد منفي بوده شاخصه
ای فراتر از سازد که توسعه مقولهای قابل تأمل بوده و ما را متوجه این نکته مياست که نکته

 باشد. پیشرفت مي

هم برگرفته از آرای سه تن از صاحب نظران مکتب کپنهاگ )باری  چهارچوب نظری تحقیق
بوزان، ال ویور و بایرن مولار( بوده است. این تحقیق به صورت پیمایشي انجام گرفته و جمعیت 

نفر بوده است.  099سال به بالاتر شهرستان اهواز بوده و حجم نمونه آن  10آماری آن، ساکنان 
اجتماعي و  -اده که از مجموع عوامل مطرح شده، پایگاه اقتصادیهای این پژوهش نشان دیافته

ای بر قدرتي، اثر کاهندهتأثیر افزاینده و دو متغیر احساس محرومیت نسبي و بي هویت ملي
 احساس امنیت اجتماعي افراد دارند. 

ای بر توان گفت که عموما به روش کميّ و پرسشنامهبندی مطالعات انجام شده ميجمع در
های مناطق مرزی تاکید شده است. نکته قابل توجه مقاله حاضر همیت نقش اقتصادی بازارچها
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 –بر احساس امنیت اقتصادی ها تاکید بر جنبه کمتر پژوهش شده یعني تاثیر ایجاد بازارچه
 اجتماعي ساکنان آن منطقه است.

 نظری تحقیق -چهارچوب مفهومي

 اجتماعي -امنیت و احساس امنیت اقتصادی

امنیت از جمله مفاهیم مطرح در علوم انساني است که همانند بسیاری مفاهیم دیگر )جامعه، 
فرهنگ، ارزش و ...( پیچیدگي و گنگ بودن، خصیصه ذاتي و ماهوی آن است. معماگونگي 

ای از رمز و رازهای تئوریکي و ایدئولوژیکي و روزمرگي تا جایي است امنیت و فرو رفتن در هاله
هر کوششي برای درک مفهوم امنیت »پردازان برجسته در این باره بیان کرده از نظریه 1که بوزان

 «اندیشانه استهای موجود در خود این مفهوم سادهنارسایي ها وتناقضبدون آگاهي کافي از 
 .(07: 1070)بوزان، به نقل از تاجیک، 

را تشکیل داد اما دریافت که انسان برای فرار از ناامني و دستیابي به احساس امنیت، جامعه 
ها و عوامل گوناگون این بار امنیتش نه تنها از سوی طبیعت و عوامل طبیعي، بلکه از سوی انسان

رو، دغدغه همیشگي او جهت دستیابي به احساس شود. از ایناجتماعي، اقتصادی نیز تهدید مي
کرد )نبوی و همکاران، ای جدید تحت عنوان احساس امنیت اجتماعي ظهور امنیت در مقوله

1022 :70 .) 

امنیت یک مفهوم چند وجهي است و به همین جهت درباره معنای آن اختلاف زیادی وجود 
احساس آزادی از »های لغت درباره مفهوم کلي امنیت، بر روی دارد. تعاریف مندرج در فرهنگ

: 1077ارند )ماندل، که ناظر بر امنیت مادی و رواني است، تاکید د« احساس ایمني»یا « ترس
امنیت را از لحاظ لغوی، عبارت از حفاظت در « ها و هراسمردم، دولت»(. بوزان در کتاب 00

های )امنیت ذهني( و رهایي از تردید )اعتماد به دریافت )امنیت عیني(، احساس ایمني مقابل خطر
 (. 12: 1072 داند )بوزان،شخصي( مي

ای که ممکن است در جامعهقائل به تفاوت باشیم به طوریباید بین امنیت و احساس امنیت 
امنیت از نظر انتظامي و پلیسي وجود داشته باشد ولي فرد احساس امنیت نکند. امنیت، بعد عیني 

شود. احساس عدم امنیت به دلایل مختلف مسئله و احساس امنیت به عنوان بعد ذهني تلقي مي
احساس ناامني، ممکن است به خاطر موقعیت و وضعیت  آید. یکي از دلایل مهممتعدد پدید مي

ای از عوامل مخل امنیت در جامعه احساس خاص حاکم بر یک جامعه باشد و فرد به خاطر پاره
تر است ناامني بکند، هر چه میزان فراواني جرم بالاتر باشد، احساس امنیت در آن جامعه پایین

 (.00: 1020)گروسي و میرزایي، 

                                                           
1. Bosan 
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شود. ارتباط امنیت موضوعي است که در بهداشت رواني به آن پرداخته مي احساس امنیت
با بهداشت رواني بدین صورت است که وجود امنیت موجب آرامش و آسودگي است. شخص با 

ریزی بیني زندگي خود برنامههای قابل پیشوجود امنیت، احساس راحتي کرده و برای هدف
مبارزه ریزی را ندارد و همه توان او صرف ي، قدرت برنامهکه شخص در حالت ناامنکند درحاليمي

ناخوشایندی (. در چنین وضعیتي، حالات 10و  11: 1020شود )آقابابایي، با پیامدهای ناامني مي
کند. استمرار این وضعیت و ناتواني انسان مثل ترس، تشویش، تنش و اضطراب، فرد را احاطه مي

شناسي از آن به شود که در روانروز اختلال جسماني و رواني ميدر برابر این فشار رواني، سبب ب
 (.012تا: نیا، بيشود )شاکریتني یاد ميبیماری روان

شویم که عموم این کشورها با نگاهي به کشورهای مختلف جهان، متوجه این واقعیت مي
های سعه در زمینهنیاز هرگونه تودهند؛ چرا که این امر پیشبه مقوله امنیت اهمیت زیادی مي

گوناگون سیاسي، اقتصادی، فرهنگي و علمي بوده و تمامي کشورها در جهت رسیدن به این 
توان گفت که کنند. در رابطه با نقش امنیت در توسعه اقتصادی هر جامعه ميآرمان فعالیت مي

 گذاریچ سرمایهتوان گفت بدون وجود امنیت در زمینه اقتصاد، هیاهمیتي کلیدی دارد. برای مثال مي
ها گذاریجدیدی اعم از داخلي و خارجي در کشور صورت نخواهد گرفت یا انجام این سرمایه

های اقتصادی مانند گسترش اقتصاد دلالي، فرار اندک خواهد بود و جامعه دستخوش نابساماني
با  ها، کاهش اشتغال، افزایش بیکاری و انواع معضلات اقتصادی خواهد شد. بر عکسسرمایه

ها، رونق اقتصادی، افزایش اشتغال، وجود امنیت اقتصادی در یک جامعه، شاهد جذب سرمایه
 (.1020کاهش بیکاری و افزایش تولید خواهیم بود  )دلاور و رضایي، 

 امنیت اجتماعي

و « community security» ،«social security»های شناسي، واژهاز نظر اصطلاح
«societal security » امنیتي که برخاسته از جامعه و یا برای جامعه باشد، ترجمه شده و به

(. واژه 101: 1022چیان، اند )کلاههای گوناگون از امنیت شدهمبنایي برای تفسیرها و تلقي
«social security »ای است که به اشتباه از آن به امنیت اجتماعي یاد ترین واژهمتداول

واژه، تأمین اجتماعي است و به منظور تبیین خطراتي چون  که معنای اینشود؛ در حاليمي
های بیکاری، فقر، گرسنگي و غیره که مسبب آن زندگي جمعي است، مطرح شده و سازمان

ها های اجتماعي درصدد از میان بردن دلایل به وجود آمدن این تهدیدها و آسیبوابسته به بیمه
های اجتماعي اشخاص حفظ جان، آبرو و موقعیت امنیت اجتماعي به معني(. 100هستند )همان: 

قانون  حکومت و وها باشد. یعني از جانب افراد دیگر، سایر گروهاز جانب عوامل اجتماعي مي
آبرو و موقعیت اشخاص مورد تهدید قرار نگیرد. به این ترتیب امنیت اجتماعي عبارت  جان، مال و

ر غیر قانوني دولت یا دستگاهي، یا فردی، یا است از حالت فراغت همگاني از تهدیدی که کردا
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ی اندیشهدر  ،علاوه بر این(. 102)همان،  آوردگروهي در تمام یا بخشي از جامعه پدید مي
 ترین شرط تحقق امنیت اجتماعي وسپس انساني، اصلي اسلامي، رعایت تقوا و معیارهای الهي و

 رود.امنیت جمعي به شمار مي عمومي و مقابله با متعدیان به حقوق وها رعایت حقوق انسان
امنیت اجتماعي که در ذیل امنیت ملي قرار دارد، بیانگر پیوند و ارتباط نزدیک و تنگاتنگ میان 

 امنیت، دولت و جامعه است.

 امنیت اقتصادی

ضایي فباشد، گذاری ميهای سرمایهضایي مناسب برای فعالیتفامنیت اقتصادی به مفهوم وجود 
ها این مفاهیم چه گیرد اما بدون حمایت قانون از این مالکیتها شکل ميمالکیتکه در آن 

 هایي دارد؟تعریف

های سیاسي، امروزه امنیت اقتصادی مهم ترین شاخص توسعه یافتگي است. بحران
هر لحاظ از توجهي صاحبان قدرت به منافع جامعه، عواملي است که های داخلي و بيجنگ

های سازد. اصولاً نظامتر ميافزون ها و نیروی انساني کارآمدت را برای سرمایهضریب شکنندگي امنی
یابد. کشورهای در حال توسعه اقتصادی در هر کشور تنها در سایه  امنیت اقتصادی تحقق مي

ها دستیابي به امنیت اقتصادی است تا در پرتو ترین گام برای آنمهم جوامعي هستند که اولین و
گاه به رفاه اقتصادی ظام مطلوب برای ارتقای تولید و کارایي منابع دست یافته و آنآن به یک ن

خدمات که هدف نهایي هر نظام اقتصادی توسعه یافته است برسند.  یا تقلیل کمبود کالاها و
داده است. در جوامع ها را تشکیل ميترین فلسفه وجودی دولتتولید کالایي امنیت، همواره مهم

فقدان ضمانت برای اجرای توافق  های داخلي وها و شورشنظميبي تهاجم خارجي،اولیه که 
به  ها کرد. دولتها و قراردادها میان افراد، جان و مال و آبروی افراد را دستخوش خطر مينامه

 وجود آمدند تا با ایجاد امنیت افراد را در برابر این خطر محافظت کنند.

دی در سطح فردی به میزان دسترسي انسان به ضروریات طبق نظر بوزان، امنیت اقتصا
زیستي )غذا، آب و پناه( مربوط است. در سطوح بالاتر، ایده امنیت اقتصادی با دامنه وسیعي از 

(. در 220: 1070های بسیار سیاسي درباره اشتغال، توزیع درآمد و رفاه مرتبط است )بوزان، بحث
واحدهای ه میان آمد موجودیت مورد نظم در بحث امنیت، بخش اجتماعي، طبق تعریفي که از آن ب

 آفریني کنند.توانند مستقل از دولت نقشها و مذاهب هستند که ميجمعي بزرگي مانند ملت

 مفهوم مرز و بازارچه مرزی 

های گوناگون سیاسي، اقتصادی، تجاری، فرهنگي و مرز از جمله مفاهیمي است که در عرصه
کند. مرز به دو مفهوم عیني مانند مرزهای رسمي کشورها متفاوتي پیدا مي جغرافیایي کاربردهای

به  1002تواند باز، بسته و یا قوی باشد )عزتي، و یا ذهني مانند مرزهای عقیدتي، همچنین مي
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به معني مرز سیاسي   Border(. مفهوم اصلي مرز در مقابل واژه 1022نقل از عندلیب و مطوف، 
به معنای  Frontierرساند. واژه معني حدود و محدوده را مي Boundaryو رسمي است. واژه 

 (.  2991، 1جبهه و مرز مقابله و مواجهه نشانگر شرایط ستیز و جنگ در مرزهای کشورهاست )پارکر

که  هاگمرکای است محصور واقع در نقطه صفر مرزی و در جوار بازارچه مرزی، محوطه
های منعقد شده بین نامههایي که طبق تفاهمالا یا مکانمجاز به انجام تشریفات ترخیص ک
 شود. تعیین مي جوارهمجمهوری اسلامي ایران و کشورهای 

 های مرزیکارکرد بازارچه

باشد که برای مبادلات مرزی مردم منطقه ی مرزی بخشي از بازرگاني خارجي کشور ميبازارچه
گرفتن قوانین و مقررات مربوط به صادرات و واردات مرزنشین در نظر گرفته شده است. با در نظر 

ای در نظر گرفته شده است. بنابراین تأسیس کشور، برای فعالیت تجاری این گروه تسهیلات ویژه
قانون و  11های مرزی و توسعه مبادلات از طریق این واحدها عمدتاً به استناد ماده بازارچه

 گیرد: رت ميمقررات صادرات و واردات با اهداف زیر صو

های مرزی، امکان برقراری ارتباط سالم و مستمر تجاری با از جمله اهداف بازارچه
کشورهای همسایه، ایجاد رونق اقتصادی، بالا بردن ضریب امنیتي مرزهای کشور، شکوفایي 

باشد و همچنین تثبیت جمعیت در جدار استعداد محلي، ایجاد و گسترش مشاغل مولد مي
مللي به منظور کاهش اثرات امنیتي منفي ناشي از تخلیه جمعیت نواحي مرزی از المرزهای بین

ها ضمن جلوگیری از مهاجرت ساکنان مناطق مرزی و سکنه دائمي. عملي شدن این شاخص
افزایش رفاه مرزها و توسعه مناسبات سیاسي و تجاری با کشورهای همسایه، جلوی رشد قاچاق 

 (.1071های مرزی، زارچهبا نامهگیرد )آیینرا هم مي

 های مرزی عبارتند از:اهداف اصلي بازارچه

اند مسئله امنیت های مرزی با توجه به ساختارشان توانستهبازارچه :الف( مسئله امنیت
به سزایي داشته  ریمحل تأثمرزها را تا حدودی برآورده نمایند و این مسئله روی شرایط اقتصادی 

های مرزی، افزایش ضریب امنیت و اطمینان در این مناطق از ازارچهاست. یکي از دلایل ایجاد ب
که در برخي از مناطق مرزی کشور به دلیل شرایط باشد. با توجه به اینطریق توسعه تجارت مي

های اقامت مردم در این باشد. یکي از انگیزهخاص جغرافیایي امکان فعالیت تولیدی محدود مي
که انگیزه ها ضمن آنگونه بازارچهتجاری است. در واقع با ایجاد اینهای نواحي، گسترش فعالیت

شود، از طرف دیگر با حضور مردم، ضریب لازم برای اقامت اهالي بومي در این نواحي فراهم مي
 (.22: 1021یابد )دفتر مطالعات اقتصادی وزارت بازرگاني، امنیت افزایش مي

                                                           
1. Porker 
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ق مرزی به دلایل گوناگون تمایل به رفت و آمد افراد ساکن در مناط: ب( مسئله اجتماعي
 اند این مهم را به راحتي پوشش دهند.ها توانستهبا افراد ساکن در آن سوی مرز را دارند و بازارچه

مشترک ی مرزی همیشه خواستار روابط سیاسي بر اساس منافع هااستان: ج( مسئله سیاسي
های متعدد این مسئله را انجام مذاکرات و ملاقاتاند و بازارچه مرزی با با کشور همسایه بوده

 نموده است. نیتأم

های مرزی به راحتي توانسته باعث اشتغال مستقیم و ایجاد بازارچه: د( ایجاد اشتغال
 گذاری بیشتر در منطقه شده است.غیرمستقیم مرزنشینان شود و این خود باعث سرمایه

دن شغل و ایجاد درآمد برای مرزنشینان مسئله بازارچه با به وجود آم :( مسئله مهاجرته
 (.10: 1020حاجت و همکاران، مهاجرت به شهرهای بزرگ را نیز تا حدودی از بین برده است )قادری

 های مرزی: کارکردهای بازارچه1شماره  نمودار

 
 1831منبع: پیربوداقي، 

های مورد دو بعد بررسي شده است. هر یک از حوزه دراحساس امنیت در این تحقیق، 
-بررسي جنبه مثبت و منفي دارند که جنبه مثبت، امنیت را حفظ و سویه منفي، آن را تهدید مي

 به قرار زیر است:  هاآنکند. شرح هر یک از 

افزایش تولید، افزایش اشتغال و  
محرومیت،   درآمد، کاهش فقر و
های نسبي و استفاده بهینه از مزیت

 مطلق منطقه

کاهش مهاجرت و جلوگیری از  
تخلیه مناطق مرز، تحرک اجتماعي  

  افراد و ساماندهي به مبادلات
 مجازغیر

افزایش ثبات و امنیت و افزایش  
 حسن همجواری

  ی مرزیهابازارچه
آثار و 

نتایج مورد  
 نظر
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 حوزه اجتماعي 

ا دیگر افراد جامعه شود که در ارتباط بحوزه اجتماعي امنیت به قلمروهایي از حریم فرد مربوط مي
های منطقه، گیرد. ناآراميباشد. در این قلمروهاست که امنیت فرد حفظ یا مورد تهدید قرار ميمي

عفتي(، عدم یا برخورداری از امکانات و آموزش و جرایم اجتماعي )سرقت، بزهکاری، بي
 گذارند. مي ریافراد تأثاند که بر امنیت تحصیلات قلمروهای بیان شده حوزه اجتماعي

  حوزه اقتصادی 

دهند. قرار مي ریتحت تأثمنظور از حوزه اقتصادی عواملي است که زندگي مادی انسان را 
 هاآنشود که فرد احساس امنیت و آرامش کند و نداشتن برخورداری از چنین عواملي موجب مي

از عوامل مؤثر بر امنیت گذاری سازد. امنیت مالي، شغلي و سرمایهفرد را با فقر و نداری روبرو مي
 اند.در حوزه اقتصادی

 مدل مفهومي تحقیق

گر تحقیق نه به عنوان چارچوب اصلي و سایر با استفاده از مباني نظری به عنوان راهنما و هدایت
شرایط از قبیل ماهیت موضوع و حساسیت میدان تحقیق، نگارنده خود را مؤظف دانسته تا یک 

 الذکر باشد، ارائه دهد. فوقمدل مفهومي که حاصل موارد 

 : مدل مفهومي تحقیق2شماره  نمودار
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 شناسيروش

باشد. تحقیق کیفي عموماً به هر نوع تحقیقي روش مورد استفاده در این تحقیق از نوع کیفي مي
سازی به دست های آن از طریق فرایندهای آماری و با مقاصد کمّيشود که یافتهاطلاق مي

، «الف»پور به نقل از محمد 2992و اشتراوس،  ؛ کوربین1002نیامده باشد )اشتراوس و کوربین، 
تحقیق های به عنوان یکي از روش 1(. در پژوهش حاضر از روش مردمنگاری انتقادی00: 1009

های مردم نگاری به عنوان روشي کیفي دارای رویکردها و رویه کیفي استفاده شده است.
( سه رویکرد مشخص 1000) 2گلاسنگاری انتقادی به اعتقاد دامتعددی است. در این میان مردم

 .گرایانهدارد: رویکرد غیرفعال، رویکرد صداها و رویکرد فعال

کولبران، بازاریان و فرودستان شهری و  بنابه ماهیت موضوع  و میدان موردمطالعه که عمدتاً
نویسندگان  نها حرف زده شده است.آصدای آنها یا شنیده نشده و یا به جای  روستایي که عمدتاً

باشند، مقاله حاضر خود دارای تجارب زیسته ارزشمندی درحوزه موضوع مورد مطالعه مطالعه مي
استفاده  0نگاری با رویکرد موضع صداهاآگاهانه تصمیم گرفتند تا از رویکرد دوم یعني: مردم

تفسیر موقعیت و ذهنیت فرودستي و  مطالعه فرودستان: های معمول درنمایند تا هم از سوگیری
مطرود صحبت کردن و در نتیجه خاموش نمودن صدای راستین آنها،  / فقیر / جای فرودستبه 

افراد موردمطالعه و تجربیات آنها رویکرد موسوم به صداها، دراین از این رو،  خودداری شود.
حاکم و  دلیل گفتمان صداها و تجربیات افرادی است که به اصالت دارد. تاکید برشنیدن  موضع

شنیدن صدای کساني که در موضع انقیاد و شکست قرار  د.انشان نادیده گرفته شدهموقعیت خاص
-ایمقابل حاشیه هایشان، بالقوه منبعي برای مقاومت درای برای بیان دیدگاهدارند و ایجاد عرصه

 . (1002 )گرگي و گودرزی، شدن، انزوا و سکوت است

های پژوهش حاضر از طریق مشاهده، هبا توجه به ماهیت موضوع و جامعه مورد مطالعه، داد
کنندگان از پیامدهای مختلف مصاحبه و تعامل در جهت ورود و فهم تجارب زیسته مشارکت

 جمع آوری شده است. ها،ایجاد بازارچه

های مرزی جامعه آماری در این پژوهش شامل کلیه ساکنین روستاهای اطراف بازارچه
چه افرادی که به صورت مستقیم مشغول به کار در  ژال و گله سوره یعني، هنگهبند رانیس

اند اعم از دارندگان کارت بازرگاني، مستقیم مشغولستند و چه افرادی که به صورت غیربازارچه ه
 باشد.وران، رانندگان، کارمندان و... ميکارگران، پیله

                                                           
1. critical ethnography 

2. Douglas, Foley 

3. Voices Stance 



 13 اجتماعی روستائیان مرزنشین( -در احساس امنیت اقتصادی های مرزیمطالعه نقش بازارچهدوگانه مرز و امنیت )
 

 

هت ی مورد مطالعه جتحقیق کیفي با هدف دستیابي به فهمي از ماهیت و شکل پدیده
ها های مبتني بر دادهها، مفاهیم و نظریههای ضخیم، تولید ایدهبازگشایي معنا، توسعه توصیف

های جمعیت ها گزینش شوند و تا حد ممکن محدودهرو لازم است تا نمونهگیرد. از اینانجام مي
یِ مورد گیرینمونه(. در این تحقیق، از 00: 1009، «ب»تعریف شده متنوع باشند )محمدپور

باشد، استفاده شده است. این نوع در تحقیق کیفي مي گیرینمونههای نوعي که یکي از شیوه
ترین یا نمایاترین ترین، نرمالگیری عبارت است از انتخاب آن دسته از مواردی که نوعينمونه

مستلزم دانش پیشین در مورد الگوهای  گیرینمونهگروه از موارد تحت بررسي هستند. این 
به عنوان ( 217: 1009)بلیکي،  ای که آنچه نوعي است شناخته شودهاست، به گونهمي پاسخعمو

 باشد. مثال در تحقیق حاضر گروه هدف ما افراد روستایي ساکن در نقاط مرزی شهرستان بانه مي

شود که اندازه و گیری هدفمند محقق با این سؤال مواجه ميدر تحقیقات کیفي و در نمونه
و  «بستگي دارد»دهد: ( پاسخ مي2992باشد؟ در پاسخ به این سؤال، پاتون )نمونه چقدر ميحجم 

ای برای تعیین حجم نمونه در تحقیق کیفي وجود ندارد و اندازه کند که هیچ قاعدهتأکید مي
خواهد بداند، به هدف بررسي، به آنچه سودمند خواهد بود، آنچه نمونه بستگي به آنچه محقق مي

، «ب»توان با زمان و منابع انجام داد، دارد )محمدپوراورپذیر خواهد بود و آنچه را که ميکه ب
 (. در جدول زیر حجم نمونه به تفکیک روستاهای مرزی مورد بررسي آمده است. 07: 1009

 : حجم نمونه تحقیق1شماره  جدول

 تعداد جمعیت بخش نام روستاها مناطق مرزی
تعداد افراد مصاحبه 

 شونده

 

 روستاهای مرزی 

 نفر 19 نفر 210 ننور آبادکیله عباس

 نفر 11 نفر 102 ننور ننور

 نفر 2 1210 شیرنمه بوالحسن

 نفر 0 1101 شیرنمه سورکاني

 نفر01 0721 -- --- جمع کل

 منبع: سایت مرکز آمار

 معرفي منطقه مورد مطالعه

 .باشدکردستان مي استان گانهنهی هاشهرستانشهرستان بانه به مرکزیت شهر بانه یکي از 
جنگلي در غرب استان کردستان واقع شده است. این  و ای کوهستانيشهرستان بانه در منطقه

 به جلگه منطقه شلیر و از غرب از شرق به خور خوره و شهرستان از شمال به ارتفاعات گورگ و
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موقعیت جغرافیایي آن در شود. محدود مياز جنوب به ارتفاعات بین دره شلیر و بانه  قزلجه و
 نقشه زیر نشان داده شده است.

 : موقعیت جغرافیایي شهرستان بانه در استان کردستان1شماره  نقشه

 
 شهرستان بانه منبع: سایت فرمانداری

نفر و در  09090جمعیت بانه در نقاط شهری ، 1001اساس آخرین سرشماری سال بر 
در طول نوار مرزی  باشد.کیلومتر مربع مي 1119مساحت آن  و نفر 02201مناطق غیر شهری 

ها قرار بازارچه شهر بانه با عراق دو دسته روستاها وجود دارد. روستاهایي که در ارتباط مستقیم با
ها را باغداران و کشاورزاني تشکیل باشند و بیشتر آندارند و روستاهایي که دور از بازارچه مي

  ها در حد پائیني قرار دارد.ت آندهند که معیشمي

گیری تجارت های گوناگوني در چگونگي و روند شکلموقعیت جغرافیایي این منطقه از جنبه
مرزی نقش داشته و از علل و بسترهای ظهور این پدیده در منطقه بوده است. یکي از این 

مرکز کشور و از طرف مرزی با  مکاني این منطقه -ها، از یک طرف مسافت و فاصله زمانيجنبه
دیگر مسافت و فاصله این منطقه با نقاط مسکوني و مبادلاتي کشور عراق است. بعد فاصله زیاد 

های مرکز از مرزها به مثابه عاملي بوده است که به طور غیرمستقیم از طریق عدم امکان نظارت
ارتباطات مرزی  سفت و سخت از جانب قدرت مرکزی بر مسئولین ناظر بر ورود و خروج کالا و

   تجارت مرزی در منطقه بوده است. در منطقه، به نوعي باعث تسریع هرچه بیشتر روند ظهور

 های میدانيیافته

در این قسمت، دو بعد احساس امنیت اقتصادی و اجتماعي روستائیان مرزنشین شهرستان بانه 
مرزی در این موارد سؤال مورد بررسي قرار گرفته است. طبق آن، از افراد ساکن در روستاهای 
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که تأثیر ها از لحاظ احساس امنیت صورت گرفته است به طوریای هم بین آنشده و مقایسه
 ها بر همه روستاهای مورد بررسي منطقه مشخص گردد. آن

 احساس امنیت اقتصادی

های های سیاسي، جنگیافتگي است. بحرانترین شاخص توسعهامروزه امنیت اقتصادی مهم
توجهي صاحبان قدرت به منافع جامعه، عواملي است که از هر لحاظ ضریب داخلي و بي

های سازد. اصولاً نظامتر ميها و نیروی انساني کارآمد، افزونشکنندگي امنیت را برای سرمایه
 یابد. اقتصادی در هر کشور تنها در سایه امنیت اقتصادی تحقق مي

تصادی در زندگي مردم عاملي است که مردم را به در مناطق مرزی، فقر و فشارهای اق
گرایش به تجارت مرزی وادار کرده است و برای آنان این تجارت چه به شیوه رسمي و چه 

اش به عنوان یک نوع شیوه معیشتي و منبع درآمد مردم منطقه عمل نموده است. غیررسمي
و کلان نشان داد: در سطح  توان در دو سطح خرداهمیت این بعد و ظهور تجارت مرزی را مي

ها جهت ساز و محرک آنخرد مجموعه کالاها و نیازهای معیشتي و ضروری زندگي مردم زمینه
ها بوده است. در سطح کلان نیز مجموعه مرزی برای رفع این مایحتاجبرقراری مبادله میان

ها بنابر منافع و گردد که دولتای مطرح ميهای سیاسي و اقتصادیگریها و حسابگیریتصمیم
یا نمودن بسترهای ها را دنبال نموده و به مههای خاص آنگذاریمصالح ملي، در قالب سیاست

ای قانوني و انجام مند کردن نوع، میزان و حجم مبادلات به گونهی و سامانظهور تجارت مرز
 تدابیر اجرایي و حفاظتي، به این پدیده در منطقه کمک نموده است. 

گذاری نیت اقتصادی مرزنشینان شهرستان بانه در زمینه شغلي، مالي و سرمایهاحساس ام
همچنین تجارت غیرقانوني در منطقه مرزی مورد بررسي قرار گرفته است که تشریح آن به 

 باشد.صورت زیر مي

 احساس امنیت شغلي در منطقه مرزی

مستقیم ایجاد شغل به صورت مستقیم و غیر های مرزی،یکي از اهداف ایجاد و گسترش بازارچه
برای افراد بیکار است که در منطقه محروم مرزی سکونت دارند. افراد ساکن در مناطق مرزی به 
دلیل وضعیت تحصیلي پایین، بیکاری و عدم دسترسي به خدمات صنعتي کافي در منطقه، ممکن 

ها و مشاهدات مشغول شوند. مصاحبههای خلاف از جمله قاچاق، شرارت و ... است به فعالیت
های مرزی در شهرستان بانه میداني در منطقه مورد بررسي حاکي از آن است که ایجاد بازارچه

تأثیر مثبتي بر ایجاد اشتغال به صورت مستقیم و غیر مستقیم داشته است. به دنبال گسترش و 
بازرگاني کم کم در این ناحیه شکل  بند، روند تجارت وهای بازرگاني در مرز سیرانتوسعه فعالیت

گرفت. در چند سال اخیر و با شروع جنگ میان آمریکا و عراق، شهرهای مرزی از جمله بانه از 
 نظر اقتصادی با تغییر و تحولاتي مواجه شد.
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های اقتصادی آن از بند و فعالیتهای مرزی از جمله سیرانقبل از شروع جنگ، بازارچه
ر نبود اما با تغییر نظام سیاسي عراق و کمبود خدمات و نیازهای اولیه چندان رونقي برخوردا
های عمراني جدید در آن سوی مرز، صادرات کالاهای خوراکي و مصالح جمعیت و شروع برنامه

یکي از  «حسن» کهگیری افزایش یافت. به طوریساختماني و زیرساختي به طور چشم
 :گویدباد در این زمینه چنین ميآمرزنشینان ساکن در روستای کیله عباس

چناني نبود و تا قبل از ایجاد این بازارچه و تشکیل گمرک در این منطقه، تجارت به صورت آن» 
سوی مرز محدود و اکثر اوقات به صورت قاچاق بود اما با پایان رفت و آمد مردم هم به آن

شد چون با آرام شدن اوضاع در یافتن جنگ در عراق و بازتر شدن مرز، این روابط خیلي بیشتر 

  .«جا، افراد هر دو طرف مرز از نظر اقتصادی و اجتماعي به هم وابسته شدندآن

های اقتصادی در در طي رونق گرفتن تجارت در این منطقه اگرچه بیشترین سود فعالیت
در آن باشد اما نقطه مثبت آن، تحت پوشش قرار دادن افراد ساکن داران ميمرز، برای سرمایه

اجتماعي مردم منطقه نقش به سزایي را ایفا کرد.  -باشد که در توسعه اقتصادیمنطقه مي
اکنون نیز روند تجارت و بازرگاني بین دو کشور در حال گسترش بوده و بر اساس نیاز روز به هم

 پردازند. هر چند شایان ذکر است که در طي تحولات اقتصادی اخیر، جنبهصادرات و واردات مي
ساکن روستای ننور در طي  «عبدالله»باشد. تر ميصادرات نسبت به واردات در این منطقه پررنگ

 ای در این زمینه به این موارد اشاره داشتند: مصاحبه

های گذشته کم شده است که دلیل اصلي به نظر من در این بازارچه واردات کالا نسبت به سال»
باشد. حتي بعضي افراد پایین رفتن نرخ دلار در کشور مي آن هم تحولات اقتصادی اخیر و بالا و

ها گرفته شود های زیادی کردند که امیدوارم جلوی آنسودجو از این موقعیت نابسامان استفاده
  «.چون به اقتصاد منطقه و کشور آسیب خواهند زد

زیستي اش مبتني بر تبادلات اندک در سطح نیازهای رشد تدریجي مرز در مراحل اولیه
که مردم منطقه بوده که در بطن روابط خویشاوندی مردم شکل گرفته است. به دلیل این

های مالي و تسهیلاتي کشاورزی منطقه، سنتي بوده و همچنین از طرف دولت هم حمایت
گردد بنابراین اهالي مرزی به پدیده تجارت مرزی به عنوان چنداني در این زمینه ارائه نمي

کنند. این نکته نیز لازم به ذکر است که بر فعالیت کشاورزی و باغداری نگاه ميفعالیتي مازاد 
بند که روستائیان مرزی نزدیک به آن در آن مشغول تخلیه و بارگیری غیر از بازارچه سیران

ژال و گله سوره هم که افراد از طریق های مرزی هنگباشند، نباید از تأثیر بازارچهکالاها مي
های وری در آن مشغول به فعالیت هستند، غافل ماند. در این زمینه توجه به گفتهپیلههای دفترچه

 :گویدمي «ساله 10محمد »باشد. یکي از ساکنین روستای ننور حائز اهمیت مي

های پیش از آن، صادر و وارد کردن کالا بیشتر جهت رفع قبل از تأسیس بازارچه و سال» 
گرفت. به صورتي که فرد یا پیاده و به به شکل سنتي صورت مي نیازهای روزمره بود که آن هم
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داد. چون کشاورزی این منطقه هم در حدی نبود که تمام بری این کار را انجام ميصورت کول
  «.نیازهای ما را برآورده کند بنابراین مجبور به این کار بودیم

ها توانسته است باعث بازارچهی شواهد بالا دال بر این است که در مناطق مرزی ایجاد همه
زایي چه به صورت مستقیم و چه غیرمستقیم گردد. ساکنین روستاهای مرزی منطقه که اشتغال

های بند و سایر بازارچهسیران سالیان متمادی به کشاورزی سنتي مشغول بودند، با افتتاح بازارچه
داری، کارگری، مانفروشي، رانندگي، مهشغلي جدیدی همچون دستهای موقت با فرصت

ای، شرکت حمل و نقل کالا و مسافربری مواجه های بیمهوری، نمایندگي شرکتتجارت و پیله
اند که این امر از مهاجرت آنان به شهرها جلوگیری کرده و باعث افزایش درآمد و رفاه آنان شده

 گشته است.

امنیت شغلي در این آباد در زمینه احساس ساکن روستای کیله عباس «ساله 02کریم »
 :منطقه به نکات زیر اشاره کردند

ها و فعالیت مردم در آن نبود مجبور به ما کشاورزی خوبي در منطقه نداریم، اگر این بازارچه» 
مهاجرت به شهرهایي بزرگ از قبیل تهران و اصفهان و ... جهت نان درآوردن و خرج و مخارج 

ها تا حدودی توانسته به تغییر درآمد درمنطقه بازارچه بودیم. خدا را شکر وجود اینخانواده مي
گردد اما باز ما کمک کند اگرچه سود حاصل از آن نیز بیشتر نصیب تاجران بزرگ و پولدران مي

 «.باشدکه ما هم بیکار نیستیم جای قدرداني مياز این

تأثیر یکساني های مرزی بر تمام روستاهای مرزی نکته لازم به ذکر این است که بازارچه

سور و بوالحسن مورد بررسي و مشاهده واقع گردید. که در روستاهای کانينداشته است. به طوری

 :سور انجام گرفت، به این مطالب اشاره داشتندروستای کاني «روحاني»که با ای همصاحب

 در این روستای بزرگ با وجود جمعیت زیاد آن و حتي شهر محسوب شدن آن، با امکانات» 
چناني بند نفعي آنمحدود اقتصادی، اجتماعي و فرهنگي روبرو هستیم. بازارچه مرزی سیران

های که تعداد کمي از افراد به کار در آن و بازارچهبرای ساکنان این روستا نداشته، به طوری
باشد و بقیه افراد ساکن در حد باشند که اکثر آنان هم کارشان کارگری ميدیگر مشغول مي

باشند بنابراین با وجود مرزنشین نیازهای معیشتي خود مشغول کشاورزی و باغداری ميرفع 
رسد. به دلیل همین نداشتن درآمد و ها به ما نميبودن ما در این منطقه اما مزایای بازارچه

بیکاری افراد در این منطقه، بعضي از افراد از سر ناچاری بعضي اوقات به قاچاق کالا از مرزهای 
باشد زیرا به پردازند اما باید گفت که گرایش مردم به این کار خیلي بالا نميرسمي ميغیر 

ارزد. بنابراین اگر مانند بعضي روستاهای کنند که به ریسک و خطراتش نمينظرم مردم فکر مي
وری مند شویم و برای مردم کارت بازرگاني و پیلههای مرزی و مزایای آن بهرهدیگر از بازارچه

 «. در گردد، هیچ موقع به قاچاق روی نخواهند آوردصا

کرد در زمینه شغل و کاسبي مردم در روستای سور کار ميخانه کانيکه در قهوه «عباس»

 خود به مطالب زیر اشاره داشتند:
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باشد، اکثر جوانان این روستا جهت کار به شهر بانه یا شهرهای در این روستا بیکاری زیاد مي» 
های مرزی دسترسي دارند از روند. روستاهایي که به بازارچهتهران و اصفهان مي بزرگي مانند

باشند. در روستای ما وری ميوضعیت بهتری برخوردارند چون دارای کارت بازرگاني و پیله
 «.باشدبیشتر مردم به باغداری مشغول هستند که درآمد آن هم در حد بخور و نمیر مي

آباد که ید اذعان داشت که اکثر افراد روستاهای ننور و کیله عباسبا توجه به مطالب فوق، با
های مذکور در افزایش اشتغال مستقیم باشند، معتقدند که بازارچههای مرزی مينزدیک به بازاچه

و غیرمستقیم در منطقه تأثیرگذار بوده است و مردم مرزنشین این روستاها نسبت به روستاهای 
 ساس امنیت اقتصادی بالاتری برخوردارند.دورتر از بازارچه از اح

اجتماعي افراد ارتباط مستقیمي با احساس امنیت دارد.  -توان گفت که پایگاه اقتصادیمي
عضویت افراد در قشرها و طبقات اجتماعي مختلف، باعث رشد بعضي از الگوهای رفتاری 

اجتماعي فرد، نقشي که ایفا ی طبقه اجتماعي فرد در تعیین پایگاه شود. عوامل تشکیل دهندهمي
کند، وظایفي که بر عهده دارد و امتیازاتي که از آن برخوردار است، مؤثر است. این عوامل، در مي

گذارد. بر اساس نظریه ها تأثیر ميبرداشت فرد از خود و اعضای طبقات دیگر و نحوه تعامل با آن
داند که بعضي از مردم را وادار به ميفشار اجتماعي که رفتارهای انحرافي را نتیجه فشارهایي 

کند، تأثیر شرایط محیطي بر روی ابعاد امنیت اجتماعي یعني امنیت کجروی و بروز ناامني مي
های فردی به گيژجاني و مالي و غیره یکسان نیست. اعتقاد بر این است که عوامل و وی

باشد. هر چه فرد از لحاظ ی میزان احساس امنیت افراد ميخصوص طبقه اجتماعي تعیین کننده
عوامل اقتصادی و رفاهي در وضعیت مناسبي قرار داشته باشد، میزان احساس امنیت این افراد نیز 

اش ناتوان باشد و بالاتر رفته و هر چه فرد به لحاظ اقتصادی و نیازهای کمي و کیفي زندگي
س امنیت در سطح پذیری بیشتری را احساس کند، فرد به لحاظ داشتن احسااحساس آسیب

 (. 01-00: 1021تری قرار دارد )ساروخاني و نویدنیا، پایین

 قانوني در منطقهتجارت غیر

قانون امور گمرکي، ورود غیر مجاز کالای خارجي بدون پرداخت حقوق  110با ابتنا به ماده 
شود ميها را شامل شود. قاچاق کالا دامنه وسیعي از فعالیتو عوارض گمرکي، قاچاق گفته مي

 ها دو خصیصه مشترک دارند: ولي در کل همه آن

 الف( بدون مجوز یعني خلاف مقررات و قوانین هستند.

ها گونه فعالیتهای رسمي اقدام به اینی کسب سود بیشتر از فعالیتب( افراد با انگیزه
 (. 102: 1072کنند )شکیبایي و احمدی، مي

اقتصادی کشور بوده که مورد بحث و مناقشه در حال حاضر قاچاق کالا یکي از معضلات 
مسئولان قرار گرفته است. پدیده قاچاق در مناطق مرزی به صورت طبیعي و در شرایط غیرعادی 
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اقتصادی، اغلب شامل کالاهای نامشروع و کالاهای مشروع، ولي ممنوع است. قاچاق کالا در 
متقاضیان، بالا بودن قیمت واردات  ی عواملي از جمله کاهش قدرت خریدشهرستان بانه نیز زاده

باشد و در شرایط کالا، عدم کنترل و انسداد مرزها، وضعیت بد مردم مرزنشین و بیکاری مي
باشد. البته در حالت دوم میزان قاچاق کالا ها ميعادی حاصل عمل سودجویان و طمع بیشتر آن

 باشد. محدود و در سطح معیني مي

های مرزی، جلوگیری از رواج شد یکي از اهداف تأسیس بازارچهطور که قبلاً اشاره همان
باشد و لیکن واقعیت بازارهای غیررسمي از جمله قاچاق کالا و ایجاد اشتغال در مناطق مرزی مي

چنان ادامه دارد. در دهد که ورود کالای غیرقانوني از طریق معبرهای مختلف مرزی همنشان مي
ها به واسطه ری کشور که بسیاری از اقلام قابل ورود نبودند، بازارچههایي از روند توسعه تجابرهه

ی مشکلاتشان معبرهای خوبي برای واردات کالا بودند و رغم همهگستردگي اقلام وارداتي، علي
پذیری، ها، همواره ورود کالاهای قانوني و بدون ریسکای از فعالین در بازارچهحتي به گفته پاره

تقاضای ها و کاهش توان خرید مردم و افزایش دارد و لیکن به دلیل افزایش تعرفهبرتری بیشتری 
ها، به ویژه کالاهای مصرفي و کم واردات کالا از بازارچهتر، کمخرید کالای مرغوب و ارزان

ها به واسطه نزدیکي با مسیرهای خانگي جای خود را به معبرهایي دادند که مجاری ورودی آن
های مرزی یکي کردند که مناطق مرزی و بازارچهطور استنباط ميای اینبازارچهعبور کالاهای 

 (. 1020حاجت و دیگران، اند )قادریهای ورود قاچاق کالا بودهاز مکان

در منطقه مورد بررسي در تحقیق حاضر، این نتیجه به دست آمده که روستاهای دور از 

ری و نداشتن امنیت شغلي و همچنین عدم های مرزی به دلیل وجود پدیده بیکابازارچه

های مناسب جهت کشاورزی، مردم جهت امرار معاش خود از سر ناچاری برخورداری از زمین

آورند. بیکاری یکي از دلایل اصلي گرایش مردم به قاچاق کالا در نوار روی به قاچاق کالا مي

توان موارد باشد که ميتي ميباشد. این عامل خود ماحصل رابطه یک مجموعه چند علیمرزی مي

های سنتي گردد، شیوهزیر را بیان کرد: شرایط جغرافیایي منطقه که باعث کشاورزی ناکارآمد مي

های مالي و تسهیلاتي از طرف دولت و سایر نهادها تولید در منطقه به خاطر عدم حمایت

ر برای امرار معاش مردم های دیگرسد که حل مشکل بیکاری و ایجاد گزینهباشد. به نظر ميمي

در این روستاهای مرزی بر احساس امنیت اقتصادی آنان در حد زیادی تاثیرگذار خواهد بود و از 

روی آوردن آنان به پدیده قاچاق کالا جلوگیری خواهد کرد. اما روستاهایي که نزدیک به بازارچه 

از تأسیس بازارچه، قاچاق کالا به کنند که بعد بند، هنگه ژال و گله سوره هستند اذعان ميسیران

وری و بازرگاني در این منطقه از گیری کاهش یافته و مردم با وجود داشتن کارت پیلهطور چشم

 احساس امنیت شغلي بیشتری برخوردارند. 

 :گویدساکن روستای بوالحسن در زمینه قاچاق کالا مي« ساله 00محمد »
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گردان کند، کشاورزی خوبي هم نداریم، اچاق کالا رویشغلي در این منطقه نیست که ما را از ق»
باشد اما خودم زیاد تمایل به انجام آن ندارم ولي تر ميدرآمد این کار از شغل کارگری به صرفه

ام اگر شغل خوبي پیدا کنم از کار کردن در این از سر ناچاریه دیگه چکار کنیم؟ خود من راضي
رسمي از ما وضع اقتصادیشون بهتره چون  ه بازارچهزمینه دست بکشم. روستاهای نزدیک ب

 «.کنندبدون ترس اقدام به صادر و وارد کردن کالا از طریق گمرک مي

 :گویددر زمینه تجارت غیرقانوني در منطقه مي «پورصالح»مدیر مدرسه روستای بوالحسن آقای 

دیدی منفي نسبت به تجارت مرزی از طریق مرزهای غیررسمي دارم و به نظرم شغلي کاذب » 
باشد چون افراد ساکن در این منطقه با انجام این کار در منطقه همیشه با خطر جاني و مالي مي

اند و هستند و اثرات منفي زیادی برای این مناطق داشته است از جمله ترک تحصیل روبرو بوده
 «.ان در مقاطع پایین تحصیليفرزند

  :گویدساکن روستای ننور در زمینه کاهش قاچاق مي «ساله 01احمد »

های اقتصادی مردم را زیر نظر از وقتي که گمرک در این ناحیه مستقر گردیده است و فعالیت»
 «.گرفته است، عمل قاچاق کالا خیلي کاهش یافته است

بانه، آماری از اداره گمرک شهرستان بانه تهیه گردیده در زمینه قاچاق کالا در منطقه مرزی 
تاکنون  1020کند: از اول سال است که به صورت زیر نوسانات این پدیده را در منطقه بیان مي

پرونده  1099هر سال حدود  20های فقره پرونده قاچاق تشکیل شده است. تا سال 7009تعداد 
 099، 22پرونده، سال  099، 27اما بعد از آن، سال در کالا قاچاق و گمرک بانه ثبت شده است 

پرونده رسیده است که این ارقام نشان از  029، به 01و سال  019، هر کدام 09و  20پرونده، 
اند. اقلام کالاهای کالاهای خارجي بوده ها، قاچاقاز پرونده 00/9باشد. ها ميکاهش تعداد پرونده

، پوشاک مردانه و زنانه،  LEDو  LCDهای کفش، تلویزیوناند: قاچاق شامل موارد زیر بوده
(، تعداد 2بهداشتي )مصاحبه با کارمندان گمرک بانه(. جدول ) -کولر گازی، چای و لوازم آرایشي

 دهد.های آن نشان ميهای قاچاق کالا را به تفکیک سالپرونده

 های قاچاق کالا در شهرستان بانه: آمار پرونده2شماره  جدول

 11سال  19و  31سال  33سال  38سال  38تا  38های سال موارد

 فقره 029 فقره 019حدود  فقره 099 فقره 099 فقره 1099حدود  های قاچاقتعداد پرونده

 منبع: اداره گمرک شهرستان بانه

 گذاری مرزنشینان در منطقه مرزیالي و سرمایهاحساس امنیت م

های مرزی بر امنیت مالي در مورد تأثیر بازارچه بر اساس بررسي و مشاهدات میداني در
روستاهای نزدیک و دور از بازارچه تفاوتي مشاهده نشد. در زمینه امنیت مالي که به عنوان یکي 
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شونده در توان گفت که هیچ یک از افراد مصاحبهباشد، مياز متغیرهای حوزه اقتصادی مطرح مي
ز نظر مالي مورد تهدید قرار گیرد، قرار نگرفته بودند ها امعرض موقعیت و شرایطي که امنیت آن

ها از طریق آشنایان و دوستان به این قضیه آگاهي یافته بودند که شرایط ای از آناما عده
ای ای به وجود آمده است. اکثر افراد، اذعان کردند که در منطقه مرزی حادثهآوری برای عدهترس

 ها به سرقت رود. آنها پیش نیامده که دارایي برای آن

 :گویداهل روستای کیله عباس آباد مي «محسن»

تا حالا پیش نیامده که در روستا دزدی به خانه آمده باشد و اسباب و اثاثیه خانه  را به »         
  «.تر استسرقت برده باشد. اما فکر کنم محیط شهری نسبت به مناطق روستایي ناامن

 گوید:سور مي)ماموستا( در روستای کاني «روحاني»

خدا را شکر در روستای ما با وجود تعداد جمعیت زیاد و گسترش بیکاری، اما تا حالا »        
خیلي کم اتفاق افتاده که دزدی در روستا صورت گیرد و افراد این روستا همه نسبت به هم 

 «.احساس تعلق و همبستگي دارند

 باشد. وضعیتگذاری در منطقه ميامنیت مالي، احساس امنیت سرمایهمورد دیگری از احساس 
گذاری در منطقه معمولاً با احداث مراکز تجاری و کارخانه و تأسیسات فهمیده امنیت سرمایه

شود. اکثر افراد ساکن در منطقه مرزی خصوصاً روستاهای نزدیک به بازارچه در مورد سپردن مي
گذاری در منطقه، پذیرفتن چک در معاملات با افراد غریبه و مایهسرمایه به فرد دیگری جهت سر

اند. برداری توسط افراد ناشناس احساس ناامني کردهخارج از محیط روستا و داشتن ترس از کلاه
 :گویدبند و ساکن در روستای ننور در این زمینه ميیکي از افراد شاغل در بازارچه سیران «صلاح»

ترسم کلکي در کار کنم چون ميها چک قبول نميراد ناشناس شهری از آنهنگام معامله با اف»
ترسم که باهاشون شناسم در حد زیادی اعتماد دارم و نميباشد اما نسبت به افرادی که مي

 «. معامله کنم

گذاری بعضي از افراد ساکن در منطقه مرزی بانه، شهر بانه را مکان مستعدی جهت سرمایه
گذاری در منطقه بپردازند تا که توانایي مالي دارند، باید به سرمایهمعتقدند افرادیکنند و تلقي مي
 «ساله 20رحیم »درآمد و بیکاری سایر افراد دور از مرز در منطقه کاسته شود. های کماز شغل

 گوید:سور ميساکن روستای کاني

د اما کساني هم هستند که به دلیل خیلي از افراد ساکن در مرز، وضعیت مالي مناسبي ندارن»
ها باید باشند، آندار منطقه ميمشغول به تجارت مرزی توانایي مالي خوبي دارند و از افراد پول

گذاری بپردازند تا افراد فقیر و بیکار که درآمد ناچیزی دارند مجبور نشوند جهت پیدا به سرمایه
 «.کردن کار به جاهای دیگر بروند

های مرزی بر احساس امنیت اقتصادی آمده در رابطه با اثرات اقتصادی بازارچهنتایج بدست 
اند تا حدی توسعه اقتصادی نواحي روستایي را در پي داشته ها توانستهبیانگر این است که بازارچه
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ترین های صورت گرفته در منطقه مرزی بانه، باید گفت مهمها و بررسيباشد، طي مصاحبه
اثربخشي زیاد شده، ایجاد اشتغال و به تبع آن وضعیت درآمدی مردم است. به  عواملي که باعث

که میزان درآمد و ایجاد اشتغال نسبت به دوره قبل از تاسیس بازارچه روند افزایشي داشته طوری
ها ها، در بعد اقتصادی امنیت، مؤلفهاست. در طي مصاحبه با افراد ساکن در مرز و متأثر از بازارچه

 های زیر به ترتیبي که در جدول پایین آمده است، استخراج شده است.لهو مقو

 ها در بعد اقتصادی احساس امنیتهای مستخرج از مصاحبهها و مقوله: مؤلفه8شماره جدول 

 هامقوله مؤلفه بعد

 اقتصادی

ظهور پدیده تجارت مرزی به عنوان فعالیتي مازاد بر فعالیت  احساس امنیت شغلي
ایجاد مشاغل مستقیم و  -باغداری در منطقه کشاورزی و

 غیرمستقیم از قبیل رانندگي و ...

تجارت غیرقانوني در 
 منطقه مرزی

ورود و خروج کالا با پرداخت عوارض و حق  -کاهش قاچاق
 گمرک

احساس امنیت در  -مورد تهدید قرار نگرفتن مردم از نظر مالي احساس امنیت مالي
 اعتماد در معاملات -مرزیگذاری در منطقه سرمایه

 های تحقیقمنبع: یافته

 احساس امنیت اجتماعي

های مرزی، افزایش ضریب امنیت و که یکي از دلایل ضمني در ایجاد بازارچهرغم اینيعل
ها باشد. بازارچهاطمینان در مناطق مرزی از طریق توسعه تجارت و بالتبع توسعه این مناطق مي

حداقل امنیت نسبي را از لحاظ اقتصادی در منطقه ایجاد کنند و تا حدی اند هر چند توانسته
گذاری اقتصادی در منطقه نسبت به قبل از تأسیس آن افزایش یابد اما متأسفانه ایجاد و سرمایه

 های امنیت اجتماعي در منطقه کمک شایاني بکنند. اند به شاخصها نتوانستهرونق بازارچه

های توسعه ای طرحمنیت، انتظار بر این است که هرگاه در منطقهبر اساس نظریه توسعه ا
فیزیکي مانند احداث تأسیسات تولیدی صنعتي، کشاورزی، تجاری و خدماتي به اجرا گذاشته 

گرایي با دولت فرهنگي، هم -گرایي اجتماعيشود، شاخص توسعه غیرفیزیکي همچون سواد، هم
چه به طور ری و عبور غیرقانوني از مرز و آنهای دیگری چون بزهکامرکزی و نیز شاخص

دهد اما مشاهدات میداني نشان داد که عملکرد شود را تحت تأثیر قرار عمومي ناامني خوانده مي
بازارچه هر چند از جهت تجاری در منطقه، پیشرفت داشته است اما از لحاظ توسعه فیزیکي مانند 
کارخانجات و ... ضعیف بوده است. اگر سرمایه و سود حاصل از بازارچه مرزی در خود منطقه 
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شود و به و بیکاری افراد منطقه کاسته مي های کاذب قاچاقگذاری شود از فعالیتمرزی سرمایه
 گیرد )مشاهدات میداني(.دنبال آن توسعه در منطقه صورت مي

هایي نظیر احساس ناامني در مورد قاچاقچیان در منطقه، در این بعد از احساس امنیت، مقوله
طات با های منطقه، کاهش جرایم، امنیت تحصیلي مردم منطقه و احساس امنیت در ارتباناآرامي

 ها پرداخته شده است.سوی مرز مورد مطالعه قرار گرفته است که در ادامه به تشریح آنافراد آن

 ها در بعد احساس امنیت اجتماعي های مستخرج از مصاحبهها و مقوله: مؤلفه4شماره جدول 

 هامقوله مؤلفه بعد

 اقتصادی

فعالیتي مازاد بر فعالیت ظهور پدیده تجارت مرزی به عنوان  احساس امنیت شغلي
ایجاد مشاغل مستقیم و  -کشاورزی و باغداری در منطقه

 غیرمستقیم از قبیل رانندگي و ...

 ورود و خروج کالا با پرداخت عوارض و حق گمرک -کاهش قاچاق تجارت غیرقانوني در منطقه مرزی

احساس امنیت  -مورد تهدید قرار نگرفتن مردم از نظر مالي احساس امنیت مالي
 اعتماد در معاملات -گذاری در منطقه مرزیدر سرمایه

 های تحقیقمنبع: یافته

 کاهش ناامني توسط قاچاقچیان در منطقه مرزی

باشند. پارچه، قاچاقچیان در اکثر شهرهای استان سکونت داشته و به قاچاق کالا مشغول مي
هستند که توسط این  ترین کالاهایيعمدهوسایل الکترونیکي و وسایل آرایشي و بهداشتي و ... 

 شود. شود و از آنجا به سایر مناطق پخش ميدسته از افراد از مرز به داخل شهر آورده مي

تأثیر  ،بنداز جمله سیران ،های مرزیبر اساس گزارشات نیروی انتظامي، تأسیس بازارچه
مرزی با کم شدن قاچاقچیاني  که منطقهشگرفي بر افزایش امنیت منطقه داشته است. به طوری

انداختند، روبرو گردیده است )مصاحبه با کارکنان نیروی انتظامي که امنیت مردم را به خطر مي
طور که قبلاً به آن اشاره شد، بنا به گفته خود شاغلین شهرستان بانه(. علاوه بر این، قاچاق کالا همان

 گوید: که یکي از ساکنان روستای ننور ميو مرزنشینان در منطقه کاهش یافته است. به طوری

بند در این منطقه، از میزان ورود و خروج قاچاق کالا خیلي کاسته با ایجاد بازارچه سیران»        
شده اما این امر هم خود منجر به ظهور پیامد دیگری از جمله بیکاری بعضي از مردم روستا 

نقاط مرزی بودند. چون اکثر مردم روستاهای شده است که قبلاً مشغول کارگری و کولبری در 
باشند، بنابراین بیشتر به کارهای ساده و ساکن در نقاط مرزی دارای توانایي مالي زیادی نمي

اند و اکثریت در حد کارگری مشغول بودند. الان این مرزهای غیررسمي تا حد زیادی بسته شده
-ها ميو بیشترین نفع آن نصیب شهرنشینکنند استفاده نميها از مزایای بازارچه رسمي آن
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های شغلي بیشتری جهت به کارگیری نیروی کار روستایي گردد. پیشنهادم این است که زمینه
« ای هم نیستیمچنانيدر این مناطق فراهم گردد زیرا ما دارای کشاورزی و باغداری آن

 ساله(. 83)سلیمان، 

لحاظ گسترش قاچاق کالا و سوخت و درآمدهای ، به بانهقبل از ساماندهي و کنترل مرز در 
ها به این امر رو و مرزنشین شهرستان بانه، شهرهای نزدیک هنگفت آن، تعداد بسیاری از اهالي

آورده و امور مشروع از قبیل کشاورزی، دامداری و غیره با رکود مواجه بود ولي با ساماندهي و 
و ترددهای  از سر گرفته شدهچاق، کشاورزی کنترل مرز و جلوگیری از خروج سوخت و کالای قا

ها به شدت کاهش یافته و جمع کثیری از آور قاچاقچیان کالا و سوخت در جادهبي مورد و سرسام
مهاجرت کرده بودند، به شهرهای  بانهقاچاقچیان دیگر شهرها که برای قاچاق سوخت و کالا به 

نان که بدون در نظر گرفتن جوانب قانوني و از سویي ترددهای غیرمجاز مرزنشید انخود برگشته
کردند و با مشکلاتي نظیر گرفتار شدن در دست اشرار ورود به کشور مقابل، اقدام به خروج از مرز مي

بند هایي از قبیل سیرانایجاد بازارچهشدند، با و زنداني شدن به دلیل تجاوز مرزی و ... روبرو مي
  ه است.نش مرزی مرزنشینان، این معضل به پایان رسیدکنترل مرزها و توسعه سطح دا...، و 

 سوی مرزارتباطات با افراد آن

باشد. تمام روستاهای نوار سوی مرز ميافراد با مردم آن ارتباطات و تعاملاتجنبه مهم دیگر، 
جا اند و دارای مسافت خیلي نزدیک به هم هستند. از آنمرزی هر دو طرف هم زبان و هم کیش

منبع اصلي معیشت مردم هر دو طرف مرز از دیر باز کشاورزی و دامداری بوده پس  که شغل و
 :گویدمي «حسین»اند. دارای ارتباطات تنگاتنگ کاری و تجاری هم بوده

ها های زراعي مشترک بودند و آندر گذشته بعضي روستاهای هر دو طرف مرز دارای زمین»     
-های خود بحث ميروزها با هم بودند که در این مدت از مایحتاجدر مواقع کار کشاورزی بیشتر 

بنابراین قرابت  «.گرفتن تجارت مرزی در منطقه گردیدای برای شکلکردند که این خود مقدمه
گردد. به فرهنگي به عنوان عاملي مهم در بین مردم دو طرف مرز تلقي ميخویشاوندی و بین

های هنگي، زباني، مذهبي و قومیتي و همچنین قرابتدلیل نزدیکي جغرافیایي سکونتي، فر
شغلي و معیشتي، مردم روستاهای اطراف به برقراری روابط خویشاوندی و ازدواج اقدام نموده 

های خویشاوندی گسترده در منطقه، به تدریج در هنگام کمبود کالاها و گیری شبکهو با شکل
ها افزایش یافته است. علاوه بر یان خانوادهمرزی ممحصولات مورد نیاز، روابط اقتصادی بین

بعد اقتصادی روابط، روابط عاطفي و فامیلي تنگاتنگي میان مردم دو طرف مرز به مرور زمان 
 «.شکل گرفته است

 :کندگونه بیان مياین مسئله را این «محمود»

اکثر افراد دو طرف مرز قوم و فامیل همدیگرند و حتي اگر  کنترلي هم وجود نداشته باشد » 
مردم ارتباطشان را قطع نخواهند کرد پس بهتر است که این رفت و آمد به صورت رسمي 

  «.انجام گیرد
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ای نوظهور نیست که با وجود مرز رسمي شکل گرفته باشد بلکه از قدیم این روابط پدیده
های داخلي عراق، انفال کردهای عراق و آواره شدن کردها در داشته از جمله در زمان جنگ وجود

های زمان جنگ ایران و عراق همیشه بازتولید شده است. امروزه این ارتباط با ورود تکنولوژی
ن مدرن ارتباطي از قبیل تلفن و ... بیشتر گشته و به نوعي امکان خبررساني و دید و بازدید را میا

 مردم دو طرف مرز بیشتر کرده است. 

مسئله مهم در مورد اشتراک مذهبي، قومي و فرهنگي بین ساکنین دو سوی مرز که تأثیر 

های اجتماعي فرهنگي این گروه -مستقیمي بر امنیت مرز دارد، میزان همگرایي یا واگرایي قومي

نسبت به حکومت مرکزی ها مرزنشین با حکومت مرکزی است. به عبارت دیگر اگر این گروه

همگرایي داشته باشند، مسأله تأمین امنیت مرز و توسعه مناطق مرزی با مشکل کمتری مواجه 

ها نسبت به حکومت مرکزی واگرایي داشته و نسبت به است. اما هرگاه به دلایل متعدد این گروه

رز با مشکل جدی سوی مرز همگرایي داشته باشند، مسأله تأمین امنیت مهای اجتماعي آنگروه

شود. به ویژه اگر مرزنشینان دو سوی مرز از یک قوم و طایفه بوده و خویشاوندی بین مواجه مي

آنان وجود داشته باشد، رفت و آمدهای غیرقانوني رواج خواهد داشت، مخصوصاً اگر مرز مشترک 

علایق  های محل سکونت مرزنشینان در دو سمت مرز یکسان باشد،در منطقه خشکي و آبادی

تری در رفت و آمد بین دو طرف و عبور غیرقانوني از مرز  به وجود خواهد آورد که تأثیر قوی

ها، در این بعد از (. بر اساس یافته102: 1029پور، مستقیمي بر امنیت مرزها خواهد داشت )کریمي

 هایي که در جدول زیر آمده، استخراج گردیده است.احساس امنیت، مقوله

 ها در بعد اجتماعي احساس امنیتهای مستخرج از مصاحبه: مقوله5ه شمارجدول 

 هامقوله مؤلفه بعد

 اجتماعي

ناامني و ناآرامي توسط اشرار و قاچاقچیان و 
 امنیت جاني افراد

از سرگیری  -کاهش قاچاق کالا و سوخت
 کشاورزی توسط مرزنشینان

 اجتماعيفرهنگي و  -تجاری، قومي سوی مرزارتباطات با آن

کاهش علاقه به ادامه تحصیل در میان  آموزش و تحصیلات
 نوجوانان و جوانان

 های تحقیقمنبع: یافته

 گیرینتیجه

هایي که دارای سرزمین گسترده و تنوع جغرافیایي و فضایي وسیع بوده و از ها به ویژه آندولت
باشند، به طور طبیعي در هر های خاص ميسویي دارای تعدد و تنوع همسایگان به همراه ویژگي
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باشند. ایران که در عمل به تفکیک توسعه فضایي از مناطق مرزی دارای تنوع خاصي از رفتار مي
و امنیت از یکدیگر قایل بوده ولي گاهي به صورت موردی به توسعه در ایجاد امنیت توجه نموده 

تارهای کشور مقابل، ها و رفاست از جمله چنین کشورهایي است که با توجه به سیاست
 تصمیماتي را در جهت مناطق مرزی خود اتخاذ نموده است.

مرزی بر احساس امنیت روستائیان مرزنشین  هایدر این پژوهش، به بررسي تأثیر بازارچه
در شهرستان بانه واقع در استان کردستان پرداخته شد. این بررسي نشان داد که مبادلات مرزی و 

تواند میتي در بهبود وضعیت زندگي ساکنان مرزی داشته است و ميتجارت مرزی نقش پراه
ه مردم باعث بهبود زندگي مردم چه به لحاظ اقتصادی و چه اجتماعي در منطقه گردد و تأمین رفا

تواند بر حفظ امنیت اجتماعي و مردم تأثیرگذار باشد. برخي از مي به لحاظ مادی تا حد زیادی
 باشد: ها به ترتیب زیر ميیافته

از نظر شغلي، بیشتر مصاحبه شوندگاني که در نزدیکي بازارچه مرزی سکونت داشتند،  -
 از شغل فعلي خود قبل از ایجاد بازارچه ابراز رضایت کردند.

بیشتر این افراد میزان درآمد خود را در قبل تأسیس بازارچه، نامناسب اظهار کردند ولي  -
 ها افزایش یافته است.جاد بازارچهها بعد از ایاذعان داشتند که درآمد آن

گذاری نسبت به دوره قبل از تأسیس بازارچه افزایش احساس امنیت مالي و سرمایه -
های منطقه و کاهش ناامني داشته است و همچنین احداث بازارچه در کاهش ناآرامي
 داخل روستاها و مناطق مرزی تأثیر مثبتي گذاشته است. 

کارکردهای خود باعث اشتغال مستقیم و غیرمستقیم در بازارچه مرزی توانسته با  -
منطقه گردد. مشاغلي مانند حمل و نقل بار و مسافر، ایجاد مغازه و ... در منطقه ایجاد 

 شده که خود تغییرات مثبتي را به همراه داشته است.

سوی مرز، های اقتصادی و تجاری با افراد آنگذاری و گرایش به فعالیتاز نظر سرمایه -
گذاری تولیدی در منطقه صورت نگرفته ایم اما سرمایهشاهد روند رو به افزایشي بوده

 باشد.است که این خود یکي از نقاط ضعف ایجاد بازارچه مي

اند که ایجاد بازارچه منجر به کاهش اکثر مصاحبه شوندگان به این نکته اشاره کرده -
ا با ایجاد این بازارچه، گمرک و ورود و خروج کالاهای قاچاق در منطقه شده است. زیر

نیروی انتظامي با همکاری هنگ مرزی و فرمانداری شهرستان، بر ورود و خروج 
از تعداد قاچاقچیان و افرادی که امنیت مردم را  ،کالاها نظارت مستقیم دارند. بنابراین

 اندازند، کاسته شده است. تا حدودی به خطر مي
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ژال و گله سوره تا حدودی رفاه بند و هنگهای سیرابازارچهعلاوه بر این، باید گفت هر چند 
ها نشان داده که نسبي را برای بعضي از ساکنان روستاهای مرزی به همراه آورده است اما بررسي

گیری اند. در اهداف اولیه شکلهای مرزی از اهداف اولیه خود تا حدودی فاصله گرفتهبازارچه
زایي سالم، سرآمد این تصمیمات بوده اما باید گفت و اشتغال مبادلات مرزی، توسعه اقتصادی

داران و تاجران شهری و غیر ها بیشتر نصیب سرمایهمنفعت اصلي حاصل از وجود این بازارچه
ها در بخش گردد. تا کنون فقط روستاهای محدودی که نام آنساکن در نقاط روستایي مرزی مي

کنند. هر چند که مردم روستاهای استفاده کننده از استفاده مي هاقبلي ذکر گردید، از این بازارچه
کنند. در هر حال، نتایج پژوهش بر آن اصرار مزایای این بازارچه، فعالیت آن را مفید ارزیابي مي

ها و آثار اقتصادی، امنیتي و رفاهي آن، به دلیل رغم حیاتي بودن تأسیس این بازارچهدارد که علي
رسد که اند اما علارغم تمام مشکلات، به نظر ميز رسالت خود دور شدهبرخي از مشکلات ا

اجتماعي( دارند منتها نیاز به بازنگری در اهداف خود دارند. در پایان  -توجیه امنیتي )اقتصادی
ترین و ماندهباشند، به همین دلیل عقبکه مناطق مرزی دورترین مناطق پیراموني از مرکز مياین

باشند. توسعه مناطق مرزی در جهت آسایش و امنیت این مناطق با ن مناطق ميترین ایمحروم
 های لازم آن در درون یک نظام فضایي منسجم و یکپارچه طراحي شده، میسر است.زیرساخت

بند های مرزی واقع در شهرستان بانه از جمله سیرانرسد که بازارچهنهایت، به نظر مي در
ر افزایش امنیت محلي و توسعه در مناطق مرزی داشته باشند. در توانند نقش بیشتری را دمي

برند، های خاصي از تأثیرات اقتصادی بازارچه سود ميشرایط کنوني به صورت نابرابر، فقط گروه
های ها را فراهم نمود و آموزش روشلذا باید زمینه افزایش مشارکت روستاها در فعالیت بازارچه

مند ت صادرات و واردات جمعیت ساکن در منطقه را از بازارچه بهرهتجارت و آشنایي با مقررا
وران روستاهای مرزی که به علت نداشتن سرمایه اولیه گرداند. ارایه تسهیلات ویژه به پیله

که از لحاظ اقتصادی و مالي احساس امنیت مند شوند و تا اینتوانند از مزایای بازارچه بهرهنمي
ی، ایجاد امکانات رفاهي و آموزشي و ارتباطي در روستاهای مرزی )از بیشتری کنند. نکته بعد
این که توسعه و امنیت دو روی یک  ها، ایجاد مدارس و ...(. و نهایتاًقبیل آسفالت کردن راه

های صنعتي بزرگ و گذاری بیشتر دولت در نقاط مرزی و ایجاد طرحاند از این رو، سرمایهسکه
پذیری بیشتر و ماندگاری جمعیت در این شهرها شده و به تبع جمعیتکوچک که این خود باعث 

گذاری ایجاد شده بیشتر شده و حفاظت مرزی و ها و توجه دولت به سرمایهآن، ترددها، مشارکت
گردد. لذا، توسعه دروني افزایش یافته و در نتیجه احساس امنیت در بین مرزنشینان بیشتر مي

های سالم یش رفاه و درآمد اقتصادی مرزنشینان از طریق فعالیتاقتصادی مناطق مرزی و افزا
ها بر کارکرد امنیتي مرز تاثیر مثبتي دارد. افزایش گذاری دولتاقتصادی و با حمایت و سرمایه

اختلاف سطح توسعه و رفاه اقتصادی همچنین تفاوت فاحش درآمد و قیمت کالاها و خدمات در 
منفي بر کارکرد امنیتي خواهد داشت. زیرا وجود اختلاف فراوان  دو سوی مرز به طور قطعي تاثیر



 3041اول، بهار و تابستان شناسي اقتصادي و توسعه، سال سیزدهم، شماره دو فصلنامه جامعه 28
 

 

 

در قدرت اقتصادی در کشور که منجر به تفاوت قابل توجه قیمت کالا، خدمات و تسهیلات 
تری برخوردارند، گردد باعث خواهد شد تا اغلب اتباع کشوری که از توان اقتصادی ضعیفمي

 ني کنند.اقدام به قاچاق کالا و یا تردد غیرقانو

 منابع

های توسعه های مرزی بازتابارزیابي اثرات اقتصادی بازارچه(. 1027الدین و همکاران )افتخاری، رکن
)استان  ، مطالعه موردی: بازارچه مرزی شیخ صالح شهرستان ثلاث باباجانيمناطق مرزی

 .  2، سال چهارم، شماره ژئوپلیتیککرمانشاه(. 

 .، چاپ اول، تهران، پژوهشگاه فرهنگ واندیشه اسلاميقلمرو امنیت در حقوق کیفری(. 1020آقابابایي، حسین )

 (. اداره کل مقررات صادرات و واردات وزارت بازرگاني کشور. 1071) های مرزینامه اجرایي بازارچهآیین

شناختي تغییرات اقتصادی و پیامدهای فرهنگي در مناطق مطالعه جامعه (.1000باینگاني، بهمن )

فرهنگي، دانشکده علوم اجتماعي،  -شناسي نظرینامه دکتری، رشته جامعه، پایانکردنشین
  دانشگاه تهران.

 ، ترجمه: محسن چاوشیان، نشر ني.های اجتماعيطراحي پژوهش(. 1022بلیکي، نورمن )

شارات ، ترجمه: پژوهشکده مطالعات راهبردی، تهران: انتها و هراسمردم، دولت(. 1072بوزان، باری )
 پژوهشکده مطالعات راهبردی.

 ،اجتماعي( -های مرزنشینان سیستان و بلوچستان )عملکرد اقتصادیتعاوني(. 1072بیات، اصغر )
 .نامه کارشناسي ارشد، دانشکده علوم اجتماعي دانشگاه تهرانپایان

 بررسي عملکرد بازارچه مرزی سرو و نقش آن در رشد و توسعه (.1020پیربوداقي، یوسف )

 نامه کارشناسي ارشد، دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات.، پایانایاقتصاد منطقه

 تهران: ني، چاپ اول. ،جامعه امن در گفتمان خاتمي(. 1070رضا )تاجیک، محمد

 ، تهران: آستان قدس رضوی. اصول و مفاهیم ژئوپولوتیک (.1021نیا، محمدرضا )حافظ

ساخت و هنجاریابي آزمون احساس امنیت و بررسي این (. 1020محمد رضایي )دلاور، علي و علي

 )چاپ نشده(. ، دفتر تحقیقات کاربردی معاونت طرح و برنامه و بودجهاحساس در سطح کشور

 مرزنشینان شناختي پدیدار مطالعه مرزی، مناطق در زندگي(. 1000) آرام نوری، و سعید محمد ذکایي،
 ششم، سال فرهنگي، مطالعات و انساني علوم پژوهشگاه ،فرهنگي جامعه پژوهي نوسود، شهر

 .110-111 صص زمستان، چهارم، شماره

 ملي همایش غربي، آذربایجان مرزی هایبازارچه کاربرد بررسي ،(1000) احمد یاشار، پاشالو؛ ذکي،
 .مغان آبادپارس ،گذاریسرمایه هایفرصت و پایدار توسعه مرزنشیني،
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مجله بررسي امنیت اجتماعي خانواده و محل سکونت در تهران. (. 1021ساروخاني، باقر و نویدنیا، منیزه )

 . سال دوم.اینترنتي فصل نو

دفتر امنیت رواني، مجموعه مقالات امنیت اجتماعي و راهکارهای توسعه، تا(. نیا، ایرج )بيشاکری

 .رساني قوه قضائیه مازندراناجتماعي و اطلاع

 ، تهران: نشر آگاه.دستان شهریزندگي روزمره تهي (.1007صادقي، علیرضا )

، باغ نظرتوسعه و امنیت در آمایش مناطق مرزی ایران. (. 1022عندلیب، علیرضا و مطوف، شریف )
 .12شماره 

های مرزی در امنیت و توسعه پایدار تبیین نقش بازارچه(. 1020قادری حاجت، مصطفي و همکاران )
؛ سال ششم، ژئوپلیتیکهای مرزی استان خراسان جنوبي. مطالعه موردی: بازارچه پیرامون، نواحي
 .0شماره 

 .1009و  1070، قانون مقررات صادرات و واردات

، تهران: انتشارات جهاد دانشگاهي. تربیت ای بر ایران و همسایگانمقدمه(. 1029پور، یدالله )کریمي
 معلم تهران.

. مجموعه مقالات همایش امنیت راهکارهای تحقق امنیت اجتماعي(. 1022کلاهچیان، محمود )
 اجتماعي، تهران: معاونت اجتماعي و ارشاد نیروی انتظامي.
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